
COPIA 

 

COMUNE DI MAMMOLA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA 

C.F.    00221370802 
Tel. 0964.414025 – Fax 0964.414003 
URL: www.comune.mammola.rc.it 

    
 
 

Determina n° :  1 ANNO 2019 Registro Generale 

Data : 14/01/2019  N° 14 
 
 

Area n.2 - Economico-Finanziaria 

Resp. Commisso Anna Maria 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Oggetto: Anticipazione fondo economale anno 2019  
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267; 
 
VISTA la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 
 
VISTO il D.P.R. 30 Marzo 2001 n° 165; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento contabile; 
 
VISTA la delibera del C.C. n° 11 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario dell’esercizio 
2018– 2020; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 25/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2018; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di stabilità 2019); 
 
VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 4538 del 29/07/2016, con cui la sottoscritta è 
stata nominata responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000, e il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs 
118/2011  
 



Premesso: 
 
- che l’art. 153, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede l’istituzione di un servizio di Economato, all’interno del 
Servizio finanziario, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare, lasciando alla potestà 
regolamentare dell’Ente la disciplina generale e le competenze specifiche di tale servizio; 

 
- che, il Sindaco con decreto del 30/08/2018, prot. 5253, ha affidato la responsabilità del detto servizio ad un 

dipendente di Cat. C, presente nell’Area Controllo del Territorio, e precisamente al Sig. Bruzzese Domenico, 
già agente contabile; 

 
Visto il regolamento per la gestione del Servizio Economato, approvato con delibera di C.C. n. 7 del 05/04/2013, 

dove l’art. 5 dispone che: per al pagamento delle somme rientranti nella sua competenza, sarà emesso, a favore 
dell’Economo, all’inizio di ogni esercizio finanziario, un mandato di anticipazione di € 1.500,00 (euro 
millecinquecento) pari al presunto fabbisogno di un trimestre, sul relativo fondo stanziato in bilancio al titolo 
IV “Anticipazione fondi servizio economato”; 

 
Considerato che è necessario provvedere all’emissione del suddetto mandato di pagamento di € 1.500,00, quale 
anticipazione  fondo economale, da imputare al Cap. 5006 -  Miss. 99 – Prog. 01 – Tit. 7 – Macr. 01, “Anticipazione 
fondi servizio economato” del redigendo bilancio di previsione; 
 
Dato atto che i movimenti finanziari inerenti il servizio economato verranno regolarizzati con l’emissione di regolari 
mandati di rimborso sui competenti capitoli, mediante determina di liquidazione da adottarsi con cadenza trimestrale o 
secondo il fabbisogno; 
 
Evidenziata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1) Di anticipare a favore dell’Economo comunale, Sig. Bruzzese Domenico, la somma di € 
1.500,00 quale fondo economale per le spese urgenti ed indifferibili dell’Ente; 
 
2) Di registrare l’importo di € 1.500,00 e  di imputare la spesa all’esercizio di esigibilità       2019  Cap. 5006 
-  Miss. 99 – Prog. 01 – Tit. 7 – Macr. 01, “Anticipazione fondi servizio economato” del redigendo bilancio di 
previsione; 
 
3) Di emettere mandato di pagamento in favore dell’Economo Comunale Sig. Bruzzese  Domenico; 
 
4) Di dare atto che: 
 

• l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull’anticipazione 
corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal regolamento  per il Servizio Economato; 

• il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto per come 
previsto dal citato regolamento; 

• l’Economo entro la chiusura dell’esercizio finanziario 2019 provvederà a riversare l’anticipazione di 
€ 1.500,00 nella casse dell’Ente, al Cap. 6006 – Tit. 9 –  Tip. 100 -Cat. 99- di entrata “Rimborso 
anticipazioni di fondi servizio economato” e a rendere il conto della Gestione piccole spese entro il 
31 gennaio 2020; 

 
           5) Di pubblicare  il presente Atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nei modi e nei termini  previsti per 
legge. 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 14/01/2019 

Il Responsabile del Servizio  
Fto Commisso Anna Maria 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
 
rilascia: 
 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
[  ] NON NECESSITA DI PARERE NON AVENDO RIFLESSI SUL BILANCIO 
 
Data 14/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 

Letta, approvata e sottoscritta 
 

I� RESP�	SABI�E DE��’UFFICI� 

Ft� C���iss� A��a �aria 

������������������������������ 

I� RESP�	SABI�E DE��’AREA  

Ft� C���iss� A��a �aria 
______________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Data Importo  M/P/T/M/Capitolo  Esercizio  

     

 

Data 14/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 
  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line in data  14/01/2019  e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 Fto Commisso Anna Maria 
  
 


